⁶⁾ l. c. III, 15. 16. 139 seq.

⁷⁾ Altpr. Monatsschr. 1868. Band 5. p. 527.

⁸⁾ l. c. p. 526; cf. Mon. Hist. Warm. III, 62. 63.

⁹⁾ Pastoralblatt f. d. Diöcese Ermland 1893 p. 81 seq.

¹⁰⁾ M. Toeppen, Akten d. Ständetage Preussens IV, p. 354. 355.

spoliatione et occupatione nonnullarum terrarum ad Warmiensem ecclesiam spectantium domino Bernardo basilicae duodecim apostolorum presbytero cardinali ad Warmiensi episcopi capitulique instantiam audiendam commiserimus et sine debito terminandam iidemque episcopus et capitulum dubitent, vos propterea contra eos commoveri, haec moleste non ferentes predictam Warmiensem ecclesiam ac ejus personas, terras, possessiones, et subditos propter premissa aliquatenus non turbetis seu etiam molestetis nec desistatis, quin terram et dioecesim Warmiensem ab insultibus infidelium, prout viriliter et potenter consuevistis, defendatis, in hiis taliter vos habendo, quod devotionis vestrae promptitudinem non immerito commendare possumus.“¹¹⁾ Docet quoque bulla Gregorii papae XI. data apud Villam novam Avinionensis dioecesis quarto Non. Sept. anni 1371, qua magistro ac praeceptoribus domorum ejusdem Ordinis mandat, „quatinus pro nostra et apostolicae sedis reverencia ac etiam vestrae salutis intuitu ad bonam concordiam vos disponatis et a quacunque turbatione et molestatione ecclesiae Warmiensi et ejus jurium cessetis necnon fratres dicti vestri hospitalis, qui nonnullas terras et possessiones dictae Warmiensi ecclesiae etiam post inhibitionem per felicis recordationis Urbanum papam V. predecessorem nostrum eis factam invasisse dicuntur, corrigatis et fratres ipsos ad restituendum ablata dictae ecclesiae compellatis cum effectu.“¹²⁾ Accedit, quod dominus Johannes episcopus Warmiensi ad papam Avinionem confugere¹³⁾ arbitrique, qui controversiam usque ad festum s. Martini episcopi anni 1372 componere jussi erant, diem quater prorogare coacti sunt¹⁴⁾, quapropter duo ex iis Jacobus Engilgerus et Nicolaus de Pontkaw canonici Wratislaviensis ecclesiae in Prussiam redire recusaverunt; „nam per ipsos arbitros“, ut eorum procurator verus et legitimus Johannes Guswini, advocatus consistorii Wratislaviensis, explicavit, „non stetit, quominus limites, de quibus questio fuit, inter prescriptas partes (sc. Ordinem et ecclesiam Warmiensem) describerentur et signarentur eo quod cum arbitri certa juris dubia habuissent quam plura nec potuissent in unum aequaliter convenire ipsa juris dubia ad juris peritos scribere voluerunt vel Wratislaviam aut Pragam vel Paduam seu Bononiam vel ad dominos auditores sacri palatii apostolici sedentes in rota, ut eisdem arbitris darent et rescriberent consilia in praemissis, dictus vero dominus magister cum suis praeceptoribus noluit consentire, quamvis pars domini episcopi, capituli et ecclesiae consenserat tunc expresse. Ex quo liquide constat, quod si hodie in Prussia forent, nil agerent ex quo super juris dubiis, quae habent, non permittentur peritorum consilia extra ipsorum terras petere, requirere ac habere.“ „Item“, pergit Johannes Guswini, „sunt et aliae rationabiles causae eosdem dominos meos Nicolaum et Jacobum excusantes ab ulteriori assumptione arbitrii supradicti; nam promissa alias eisdem dominis meis facta per dictum dominum magistrum et praeceptores non plene sunt servata, quia idem dominus magister promisit conductum facere et dare eisdem dominis, dum partes illas exirent, quod postea non fecerunt, propter quod eosdem dominos meos in eorum abcessu transire cum magno timore rerum et corporum oportebat. Item ex aliis gestis cum eisdem et ex indignatione eis impensa timent sibi verisimiliter pericula evenire, si ad partes Prussiae redirent, nam magnus commendator et primus post magistrum dicti ordinis ante ipsorum recessum in mensa domini magistri in Marienburg consedens in medio dominorum meorum Nicolai et Jacobi comedensque cum dicto domino Jacobo ex una scultella per duo prandia et per duas cenas non loquebatur eis verbum“¹⁵⁾ Quae cum ita sint, Plastwici testimonium illud magistrum generalem destricto ense dominum Johannem episcopum inter-

¹¹⁾ Mon. Hist. Warm. II, 439. 440.

¹²⁾ l. c. II, 445. 446.

¹³⁾ l. c. III, 64.

¹⁴⁾ l. c. II, 472. 473.

¹⁵⁾ l. c. II, 486. 488.

ficere conatum esse re vera probitate non est destitutum. Winricum, si id fecisset, crudelissimum tyrannum, ut ait Toeppen,¹⁶⁾ fuisse oportere nostro jure negabimus, quandoquidem illius aetatis homines proclives erant ad res gladio gerendas.¹⁷⁾

Tum Toeppen Plastwico magno crimini dat, quod silentio praetereat Henricum episcopum Warmiensem anno 1410 ex ipsa clade prope Tannenberg accepta ad Vladislaum Poloniae regem defecisse eique jurejurando ad fidem obsequiumque se obstrinxisse, disertis autem verbis exponat, postquam rex et dux Lithuaniae Witoldus cum exercitu de Prussia recessissent, magistrum Henricum de Plauen omnibus fere castris, oppidis, ordinis territoriis parvo spatio temporis intermisso recuperatis dominum episcopum „eo quod partem domini ecclesiae illaesam conservasset“ capitali odio persecutum esse; quem omnibus sibi praeclusis viis permutato habitu vix evasisse. Tum magistrum toto ecclesiae territorio occupato ecclesiae subditos ad homagium sibi praestandum compulisse, omnia quoque castra et allodia ecclesiae spoliasse dominumque Henricum episcopum in exilio esse annos quasi quattuor coegisse. Quamquam Toeppen vim illam a magistro generali ecclesiae Warmiensi illatam ex proditione tantum episcopi manavisse asseverat; inde apparere chronici scriptorem narrando dedita opera falsa veris admiscuisse.¹⁸⁾

Nihilominus autem nos Henricum episcopum Warmiensem proditorem fuisse prorsus negamus. Quod enim post ingentem cladem Tannenbergensem et res infelices, quae statim subsecutae sunt, de salute Ordinis desperavit, non mirandum est, quoniam ipse desperavit Ordo et eastrum oppidaque vix defensa victori hosti in manus tradidit.¹⁹⁾ Quid quod eo tempore ne animi praesentia quidem et praeclara illa res ab Henrico de Plauen, praeceptore de Schwetz, gesta, defensionem dico castrum sanctae Mariae, prostratam Ordinis dominationem in Prussia restituere potuit, si Lithuanorum ducis interfuisset eam funditus everti! Nil aliud saluti fuit Ordini, nisi quod Witoldus, ne ipse se imperiumque suum in discrimen adduceret, regis Poloniae potentiam ampliorem fieri noluit.²⁰⁾ Quis est igitur, qui tota jam terra Culmensi, excepto dumtaxat castro Rheden, expugnata, Pomesania et Pogesania sub regis ditionem redacta, ex majoribus terrae civitatibus Elbingo et nisi omnia fallunt Brunsberga Polonorum partes sequentibus, Gedano et Thoruno condiciones obsequii postulantibus, meridiana ecclesiae Warmiensis parte ab hostibus perusta et devastata,²¹⁾ quis est, qui Henrico episcopo vitio vertat, quod eo consilio, ut ecclesiam suam, quam maxime potuit, belli calamitatibus prohiberet, in castra Vladislai regis ad Marienburg posita venit et una cum ceteris terrae episcopis se „pro vero domino et possessore terrae Prussiae eum tenere et habere eidemque et sacrae coronae regni Poloniae fideliter in omnibus licitis et honestis adhaerere velle bona fide“ pollicitus juramentum praestitit.²²⁾ Etenim ecclesiae suae Warmiensi aliter consulere vix potuit.

Neque tamen Plastwicus silentio tegere vel dissimulare voluit episcopum Warmiensem causam Vladislai regis secutum esse. „Et rex“ inquit „cum duce praefato obtinuit quasi omnia paucis exceptis ordinis castra, oppida et dominia, magistro et commendatoribus principalibus in bello interfectis. Quod sagaciter mente revolvens dominus Henricus episcopus memoratus, cupiens pro viribus ecclesiae suae indemnitati succurrere, cujus jam pars magna hostiliter exstitit devastata, accessit ducem

¹⁶⁾ Altpr. Monatsschr. 1868 p. 527.

¹⁷⁾ cf. Lohmeyer, Gesch. v. Ost- u. Westpr. p. 225.

¹⁸⁾ Altpr. Monatsschr. 1868 p. 526; cf. Mon. Hist. Warm. III, 83, 84.

¹⁹⁾ cf. Voigt, Gesch. Preuss. VII, 100 sequ.; Caro, Gesch. Pol. III, 337 sequ.; Thunert, Der grosse Krieg zwischen Polen und dem deutschen Orden p. 24 sequ.

²⁰⁾ cf. Thunert, l. c. p. 37. 38.

²¹⁾ l. c. p. 28 sequ.

²²⁾ cf. Caro, l. c. p. 342 no. 3; Toeppen, l. c. I, 141.

Witoldum obtinens ab eodem, quod per exercitum ulterius dominio ecclesiae parceretur.²³⁾ Quae Lithuaniae ducem episcopo nisi ea condicione, ut cum Polonis staret contra ordinem non concessisse, in promptu manifestumque est, quapropter Plastwicus commemorare optima cum fide supersedit.

Sed ut episcopus Warmiensi juramento Polonorum regi praestando perfide in ordinem egerit et Plastwicus eam rem consulto reticuerit; tamen prorsus merito magister generalis injuriae ecclesiae Warmiensi illatae graviter accusandus est. Nam quid fecerat aliud dominus Henricus episcopus, nisi quae una fecerant episcopi Culmensis, Pomesaniensis, Sambiensis, majores et minores terrae communitates, vasalli, immo maximus fratrum ordinis numerus? Et his omnibus hostium exercitu e Prussia expulso plane venia impunitasque data est, excepta sola ecclesia Warmiensi, in quam Henricus de Plauen, quidquid irarum animo conceperat, effudit.²⁴⁾ Ratio probabilis, qua ductus magister generalis episcopum Warmiensem praeter ceteros implacabili odio persecutus sit, non est reddenda, quam ob causam Toeppium Plastwico, quod ejus rei mentionem facere audeat, opprobrio vertere jure miramur.

Denique Toeppen reprehendit Plastwicum, quod foedus a capitulo Warmiensi cum vasallorum communitatumque liga a. d. XVI. Cal. Mart. anni 1454 factum, quamvis sanctioni ipse interfuerit, silentio dissimulaverit.²⁵⁾ Sed alio loco²⁶⁾ nos probavisse putamus canonicos ecclesiae Warmiensi foedus, quod nominat Toeppen, cum seditiosis terrae Prussiae incolis minime iniisse, immo a liga abhorrentes necessitate coactos cum ea stetisse, quam rem quod praetermisit chronici scriptor, vix quisquam me judice in malam partem interpretari poterit.